上海市教育委员会文件
沪教委后〔2023〕10号
上海市教育委员会关于公布“上海市绿色学校”创建

优秀组织奖、先进个人、典型案例获奖名单的通知
各区教育局、各直属学校：

为深入贯彻落实《教育部办公厅 国家发展改革委办公厅关于印发<绿色学校创建行动方案>的通知》（教发厅函〔2020〕13号）要求，市教委自2021年10月起在全市范围内分批开展“上海市绿色学校”创建工作。在创建过程中，各区教育局、各学校探索出了许多绿色发展新理念、新思路以及典型做法，同时涌现出一大批先进人物。

为持续深入落实生态文明理念、巩固“上海市绿色学校”创建成果，营造宣传典型、学习先进的良好氛围，市教委经研究，评选出“上海市绿色学校”创建优秀组织奖7个、“上海市绿色学校”创建先进个人35名；经评审产生“上海市绿色学校”创建典型案例35个。现将以上获奖名单予以公布。

希望受到表彰的单位和个人珍惜荣誉，再接再厉，再创佳绩，发挥好示范带动作用。各区教育局、各学校要广泛宣传受表彰单位和个人的先进事迹，大力营造绿色学校创建良好氛围。广大干部职工要以受表彰的先进典型为榜样，以更加饱满的工作热情投入绿色学校创建工作，为本市绿色低碳发展作出新的贡献。

附件：“上海市绿色学校”创建优秀组织奖、先进个人、典型案例获奖名单

上 海 市 教 育 委 员 会
                                   2023年6月24日
附件

“上海市绿色学校”创建优秀组织奖

获奖名单

（排名不分先后）

上海市徐汇区教育局

上海市静安区教育局

上海市长宁区教育局

上海市杨浦区教育局

上海市虹口区教育局

上海市浦东新区教育局

上海市奉贤区教育局

“上海市绿色学校”创建先进个人

获奖名单

（排名不分先后）

俞  政     上海中学

祖  权     华东师范大学第二附属中学

金  珉     上海市实验学校

马水桃     上海市盲童学校

李其利     上海市格致中学

吴  骏     上海外国语大学附属大境初级中学

王淑珍     上海市南洋初级中学

徐  军     华东理工大学附属小学

安洪盱     上海市共康中学

刘  伟     上海市静安区第一中心小学

周  静     上海市长宁区少年科技指导站

张明晓     上海市曹杨中学

卻志强     上海音乐学院附属安师实验中学

胡佳蓉     上海市杨浦区青少年科技站

朱  杰     上海市杨浦区五角场小学

戎婧文     上海理工大学附属小学

杨  洁     上海市虹口区教育事务服务中心

胡  颖     上海市第五十二中学

王华琴     上海海洋大学附属大团高级中学
吕春微     上海市民办尚德实验学校

王  洁     上海市浦东新区万科实验小学

滕一波     上海市宝山实验学校

邵  嫩     上海市七宝实验小学

邵益民     上海市闵行区华坪小学
夏红梅     中科院上海实验学校

何  兰     上海市嘉定区第一中学附属小学

翁卫庆     上海市松江区泖港学校

蔡志刚     上海市松江区泗泾第五小学

杨俊婷     上海市奉贤区教育局计划财务科

赵丹军     上海市奉贤区少年军校

沈庆丰     上海市青浦区青少年活动中心

胡佳艳     上海市干巷学校

沈  华     华东师范大学附属枫泾中学

刘伟超     上海市崇明区教育学院

倪  舜     上海市崇明区崇东中学

“上海市绿色学校”创建典型案例

获奖名单

（排名不分先后）

1.《提升晨晖景观 构建育人场域》

——华东师范大学第二附属中学

2.《具备生态与自然教育功能的非正式学习空间》

——上海市实验学校

3.《“珍惜盘中餐，争做好少年”光盘行动》

——上海市实验学校

4.《创新教育教学，深化绿色环境》

——上海市格致中学

5.《坚持“四个结合”，让绿色成为学校高质量发展的底色》

——上海市金陵中学

6.《科技赋能 节水可视》

——上海市徐汇区高安路第一小学

7.《汇聚绿色心意，共筑低碳校园》

——上海市梅园中学

8.《渗透·融合·创新——让生态文明在这里扬帆起航》

——上海市民办扬波中学

9.《共筑“绿智”校园——科技创新推动绿色校园建设》

——上海市娄山中学

10.《打造特色实验场，创建绿色学校》

——上海市曹杨中学

11.《搭建多维联动平台 着力提升绿色素养》

——上海市普陀区梅陇实验中学

12.《寻访美丽河湾 共筑生态家园》

——上海市金鼎学校
13.《活力科创新实践，引领绿色新风尚》

——上海市杨浦区平凉路第三小学

14.《可回收废弃塑料的艺术再生》

——上海市控江中学

15.《垃圾分类进校园，引领绿色“时尚范”》

——上海市复兴高级中学

16.《雨水收集助力生态文明》

——上海外国语大学附属外国语学校东校

17.《课程助推绿色校园建设》

——上海市建平中学

18.《打造绿色文化 笃行生态特色教育》

——上海市合庆中学

19.《绿色发展 和谐共生》

——上海海事大学附属北蔡高级中学

20.《创新绿色文化 培育生态人格》

——上海市浦东新区泥城小学

21.《垃圾分类利国利民 家庭行动集智集力——“为更美明天，我们齐行动”绿色绿色科普活动》

——上海市宝山区宝林路第三小学

22.《水润童心 绿满校园》

——上海市闵行区华坪小学

23.《乐回收——集装箱里的绿色行动》

——上海市七宝实验小学

24.《落实课程实践 深化绿色内涵》

——同济大学附属嘉定实验中学

25.《阳光教育 孕育生命的“种子”》

——上海市嘉定区封浜小学

26.《绿色理念引领下的科技创新与绿色发展的融合课程实践》

——中科院上海实验学校

27.《乘“绿色”之翼 展金鹤风姿》

——上海市嘉定区金鹤学校

28.《拓展生态文明新阵地 打造绿色联动新格局——“绿色行为”校园创建的探索与实践》

——上海工程技术大学附属松江泗泾实验学校

29.《走向希望的田野——松江一中综合实践课程“绿色”探索》

——上海市松江一中

30.《移步易景 时时课程》

——上海市奉贤区弘文学校
31.《自然、和谐、成长，建设绿色幸福校园》

——上海市青浦区重固中学

32.《小苗菜 大作为——以生态循环理念撬动“绿色行为”》

——上海市金山区朱泾第二小学

33.《菁菁校园，因绿而生，厚植文化，逐绿而行——扬子中学创建“绿色学校”有亮点》

——上海市扬子中学

34.《打造花韵特色课程 厚植绿色校园文化》

——上海市崇明区向化小学

35.《绿色浸润课程 实践助力成长—— “三园·四生”绿色综合实践活动探索》

——上海市崇明区崇东中学
	上海市教育委员会办公室
	2023年6月26日印发

1
—  1  —